3° da Lei n° 6.194, de 19 

de dezembro de 1974). 

a) INVALIDEZ:  

Perda funcional completa de um dos membros superiores ou inferiores é de 

70% = R$ 9.450,00 x 50% (laudo médico da fundação) = R$ 4.725,00 –  R$ 1.687,50 (valor 

pago pela seguradora) = R$ 3.037,50 (três mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos), 

valor que deverá sofrer a incidência de correção monetária a partir do evento danoso 

(Súmula 580 do STJ) e juros a partir da citação conforme entendimento sumulado do STJ, 

Súmula 426.vejamos:  

Súmula 426 Os juros de mora na indenização do seguro DPVAT

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

No caso, vigora a Lei n.º 6.194, de 19 de 
dezembro de 1974 com as alterações trazidas, à época, pela Medida 
Provisória n.º 340/2006, convertida na Lei n.º 11.482, de 31 de maio de 
2007. 2. O valor da indenização, no caso de invalidez permanente, 
deve ser fixado em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o 
qual deverá ser proporcional ao grau da invalidez (STJ, Súmula 474), 
consoante Tabela constante da norma, cuja quantificação, para os 
casos de perda anatômica ou funcional, passou ao encargo do 
Instituto Médico Legal ou, nos locais onde o Órgão ainda não foi

[...]

1) A assistência judiciária gratuita nos termos da Lei n° 1.060/50 e da Constituição 

Federal artigo 5°, LXXIV; 

2) A citação da requerida, no endereço acima mencionado, para, querendo, 

apresentar defesa, oferecendo provas, sob pena de revelia; 

3) Seja a requerida condenada a pagar o valor de R$ 3.037,50 (três mil, trinta e 

sete reais e cinquenta centavos), a autora a título complementação da indenização 

que lhe é devida pelas sequelas permanente, com correção monetária a partir do 

evento danoso (Súmula 580 do STJ) e juros a partir da citação (Súmula 426 do STJ). 

4) Requer ainda, honorários advocatícios à ordem de 20% sobre o valor da condenação;